367).

Primul profesor care a intuit necesitatea culegerii și notării acestui inestimabil tezaur de cultură a fost Timotei Cipariu (1805-1877), care a intrat în contact direct cu producțiile populare în anii copilăriei. Iată ce nota marele cărturar în jurnalul său, la data de 27 octombrie (8 noiembrie) 1855: „*Maică-mea era o bună cântăreață și știa o mulțime de balade, care acum nu se mai aud. Când eram prunc, în toate serile – mai ales de iarnă, când nopțile sunt lungi și muierile au mult de a toarce, maică-mea ședea până târziu, torcând la foc și, de nu era altul eram io pe lângă dânsa, ascultând-o cântând cântecul lui Manu-tâlhariul, al lui Petru din Luncă și altele mai multe care le-am uitat...